关于2022年度广东省科学技术奖提名项目的公示

根据《广东省科学技术厅关于2022年度广东省科学技术奖提名工作的通知》精神和要求，我院拟定2022年度广东省科学技术奖的提名项目1项，现予以公示，具体如下：

一、项目基本情况：
项目名称：肌骨健康科普化
第一完成人：许学猛

提名类别：广东省科技进步奖

提名等级：一等奖

二、公示时间

2022年10月8日至2022年10月14日。

三、其它

1、相关详细的内容见附件《2022年度广东省科学技术奖项目公示表》；

2、公示期内，如对名单有异议，需实名反映有关情况和问题，要坚持实事求是的原则，不得借机诽谤和诬告。匿名材料不予以受理。受理部门：医院纪检监察室，联系电话：020-83499157。

附件：《2022年度广东省科学技术奖项目公示表》

                                             科教科
2022年10月8日
附件：

2022 年度广东省科学技术奖公示表
（自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖、科技成果推广奖格式）
	项目名称
	肌骨健康科普化

	主要完成单位
	广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）

	主要完成人

（职称、完成单位、工作单位）
	1.许学猛（主任中医师，广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）；主要贡献：主持该项目，包括提出项目研究方案、统筹项目管理等，负责科普文章、科普图书、科普剧本的创作，完成四套健身功法、2首科普歌曲的创作等。）

	2.杜建平（副主任中药师，广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）；主要贡献：协助主编参与科普图书的撰写，科普作品的构思创作等，参与科普作品推广宣传。）

	3.聂斌（主任中医师，广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）项目第三完成人；主要贡献：继承“肌骨并重”学术思想及“肌骨同治”疗法，参与科普作品的构思创作与推广宣传。）

	4.刘文刚（主任中医师，广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）；主要贡献：参与科普作品的构思创作等，参与科普作品推广宣传。）

	5.卢超（主治医师，广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）；主要贡献：参与项目实施方案的讨论，科普文章撰写宣传，肌骨健康学术会议组织策划等相关工作，积极参与到肌骨健康锻炼相关指南制定工作中；在申报相关科技奖励时负责部分推荐书内容的撰写及附件材料的准备工作）

	6.夏能能（图书资料馆员，广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）；主要贡献：参与相关科普课题申报书、结题书等材料的撰写，参与相关成果评价及科技奖励申请材料的撰写，参与科普作品推广宣传。）

	7.金小洣（副研究员，广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）；主要贡献：参与科普创作，参与中医药特色防治退行性骨关节病系列科普化平台项目建设，参与科普创客团队，通过科普视频创作，不断加强群众健康意识，传播正确的健康理念。）

	8.吴祖贵（中医师，广东省第二中医院（广东省中医药工程技术研究院）；主要贡献：积极继承“肌骨并重”学术思想及“肌骨同治”疗法，参与科普作品的构思创作与科普作品推广宣传。参与了广州市非物质文化遗产、广东省第八批非物质文化遗产“肌骨同治疗法”申报，较好的传承和发展了“肌骨并重”学术思想及“肌骨同治”疗法。）

	代表性论文专著目录
	见下述四类科普作品

	知识产权名称
	科普作品1：科普插画《肌骨健康》作品，2019年10月创作，并获第十三届广东省科普作品创作大赛一等奖（2019年12月）。

	科普作品2：科普剧本《无不舒服》，2018年8月创作，2018 年11月获第四届广东省科普剧大赛剧本创作一等奖。

	科普作品3：科普图书两本，（1）《谈“骨”论“筋”话健康》，ISBN978-7-5359-6691-9，广东科技出版社出版2017年4月出版，主编：许学猛、刘文刚、聂斌，2018年6月获第十一届广东省科普作品创作大赛三等奖；（2）《名医教你练走颈肩腰腿痛》，ISBN978-7-5543-0603-1，羊城晚报出版社出版2018年8月出版，主编：许学猛、聂斌、杜建平，2019年5月获第十二届广东省科普作品创作大赛二等奖。

	科普作品4：原创肌骨健康歌/肌骨锻炼功法4个视频类作品。

视频作品（1）：《骨筋肉康复操》，2017年许学猛等创编，2017年3月14日在广东省第二中医院公众号（头条）发布，受到了很多推送转发，获得16万的阅读量；

视频作品（2）：《唱肌骨歌、练肌骨功》，2018年许学猛等创作，2019 年12月获得广东省健康科普作品创作大赛健康科普作品奖（视频类）一等奖和最具影响力健康科普作品奖（视频类）一等奖；

视频作品（3）：《唱(肌骨亲兄弟)练非遗肌骨功宅运动》，许学猛等2020年8月创作，2020年9月被评为“广东科普十大好作品”；

视频作品（4）：《新冠肺炎宅运动之肌骨功法两对半》，2020年6月24日许学猛等创作，2020年10月获2020年南方健康科普大赛最具影响力健康科普作品（视频类）一等奖。